Дело № 1-265/2020

УИД: 36RS0003-01-2020-001838-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 6 июля 2020 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Горохова С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Левобережного районного суда г. Воронежа Никитиной М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Мареевой О.С., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Калиниченко Е.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

25.03.2020 у ФИО1, страдающего полинаркоманией, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, однако преднамеренно пренебрегающего указанными запретами и ограничениями, осознающего общественную опасность своих действий и предвидящего возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желающего их наступления, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 25.03.2020 в сети Интернет через мессенджер «WhatsApp», используя свой мобильный телефон, заказал наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, за которые осуществил оплату в сумме 2000 рублей через приложение «Сбербанк-онлайн» путем перевода денежных средств на номер счета, указанный продавцом. После оплаты ФИО1 были предоставлены координаты с адресом местонахождения «закладки» с наркотическими средствами.

Получив сведения о месте нахождения «закладки» с наркотическимсредством, ФИО1 прибыл к подъезду № 

<

адрес>, где из тайника, расположенного в земле у бордюра,25.03.2020 примерно в 14 часов 00 минут извлек бумажный сверток с наркотическими средствами -диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,75 грамма. 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 стал незаконно хранить вышеуказанный бумажный сверток с наркотическими средствами -диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,75 грамма для личного потребления без цели сбыта, в правом кармане брюк, надетых на нем, до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда оно было у него изъято сотрудником полиции у 

<

адрес> в ходе личного досмотра и досмотра его вещей.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 0,75 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, массой 0,73 грамма, содержит в своем составе наркотические cредства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На проведении экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1 раздела «Наркотические средства»). При этом масса 0,75 грамма наркотических средств -диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал, согласился с предъявленным обвинением полностью и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены. 

Защитник Мареева О.С. ходатайство поддержала. Государственный обвинитель Никитина М.А. в судебном заседании выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, объективно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого правильно квалифицированы ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает неофициально, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает: признание подсудимым своей вины, что свидетельствует о его раскаянии в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; 

<

данные изъяты>; а также наличие 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Таким образом, с учетом всех обстоятельств в совокупности, данных о личности ФИО1, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде штрафа, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы и иного дохода.

В соответствии с ч.1 ст. 72.1 УК РФ, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание – штраф 10 000 рублей.

В соответствии с ч.1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в течение 3 месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Контроль за исполнением ФИО1 обязанности пройти лечение по поводу наркомании осуществлять уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,75 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы), бумажный сверток, сотовый телефон «Xiaomi Redmi 5», находящееся на хранении в камере вещественных доказательств ОП №7 УМВД России по г. Воронежу – хранить в ОП № 3 УМВД России по г.Воронежу до принятия решения по существу по выделенным материалам уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, в отношения неустановленного лица.

Информация, необходимая для перечисления суммы штрафа: №

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) С.В. Горохов

Дело № 1-265/2020

УИД: 36RS0003-01-2020-001838-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 6 июля 2020 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Горохова С.В.,

ФИО1, 

<

данные изъяты>